Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 619 | CEP 70160-900 – Brasília – DF

Tel (61) 3215- 5619 – fax (61) 3215-2619 | dep.leodebrito@camara.leg.br

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO
(Do Sr. Leo de Brito)

Solicita informações ao Sr. Ministro da
Cultura sobre o fechamento do escritório
da Agência Nacional de Cinema –
ANCINE em Manaus.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 50, § 2º, da Constituição Federal e

na forma dos artigos 115 e 116 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

sejam solicitadas informações ao Sr. Ministro da Cultura sobre o fechamento do

escritório da Agência Nacional de Cinema – ANCINE em Manaus.

JUSTIFICAÇÃO

Segundo informações veiculadas na imprensa, a Agência Nacional de

Cinema – ANCINE fechou no começo de Julho (07/2017) seu escritório de

representação na cidade de Manaus, no Estado do Amazonas.

        Em um primeiro momento, o fechamento da Agência está

relacionado a queda do repasse orçamentário pelo Governo Federal ao Ministério

da Cultura, e consequentemente à própria ANCINE.

 Referido interrupção no funcionamento da agência vem a

prejudicar a política cultural nos Estados da Região, já que representa significativa

perda na atuação estatal de fomento e regulamentação da atividade

cinematográfica na região.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado LEO DE BRITO - (PT/AC)

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 619 | CEP 70160-900 – Brasília – DF

Tel (61) 3215- 5619 – fax (61) 3215-2619 | dep.leodebrito@camara.leg.br

         Assim, tendo em vista que a ANCINE é uma agência reguladora

que tem sua atuação supervisionada pelo Ministério da Cultura, faz-se necessário

buscar mais esclarecimentos desta pasta sobre as circunstâncias da decisão de

fechamento do escritório da ANCINE em Manaus/AM.

Plenário, 12 de Julho de 2017.

                                                   Deputado LEO DE BRITO
                                                                   PT/AC